

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。


PACIFIC ONLINE LIMITED
太平洋網絡有限公司
 (於開曼群島註冊成立之有限公司)
 (股份代號：543)

截至二零二二年六月三十日止六個月
中期業績公告

太平洋網絡有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零二二年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合業績，連同上一年度相應期間的比較數字如下：

簡明綜合中期收益表

截至二零二二年六月三十日止六個月

| | 附註 | 未經審核 | |
|---------------------|-------|-------------------------------|------------------|
| | | 截至六月三十日止六個月 二零二二年 人民幣千元 | 二零二一年 人民幣千元 |
| 收入 | 4 | 368,781 | 404,969 |
| 收入成本 | | <u>(212,178)</u> | <u>(175,140)</u> |
| 毛利 | | 156,603 | 229,829 |
| 銷售與市場推廣開支 | | (96,208) | (84,595) |
| 行政開支 | | (30,785) | (44,028) |
| 產品開發開支 | | (33,852) | (33,147) |
| 應收貿易賬款減值虧損撥回／(撥備)淨額 | 12(a) | 8,543 | (31,020) |
| 其他收入 | 5 | 9,922 | 6,417 |
| 其他虧損 | 13 | <u>(26,174)</u> | <u>—</u> |
| 經營(虧損)／利潤 | | (11,951) | 43,456 |
| 融資收入 | | 7,503 | 5,461 |
| 融資成本 | | <u>(13)</u> | <u>(27)</u> |
| 融資收入淨額 | 6 | <u>7,490</u> | <u>5,434</u> |

| | 附註 | 未經審核 | |
|-----------------------------------|----|-------------------------------|----------------------|
| | | 截至六月三十日止六個月 二零二二年 人民幣千元 | 二零二一年 人民幣千元 |
| 除所得稅前(虧損)/利潤 | | (4,461) | 48,890 |
| 所得稅開支 | 7 | <u>(6,165)</u> | <u>(7,546)</u> |
| 期內(虧損)/利潤 | | <u>(10,626)</u> | <u>41,344</u> |
| 以下人士應佔： | | | |
| — 本公司股權持有人 | | (10,212) | 39,393 |
| — 非控股股東權益 | | <u>(414)</u> | <u>1,951</u> |
| | | <u>(10,626)</u> | <u>41,344</u> |
| 期內本公司股權持有人應佔(虧損)/ 利潤的每股(虧損)/盈利 | 8 | | |
| — 基本(人民幣) | | <u>(0.90)分</u> | <u>3.48分</u> |
| — 攤薄(人民幣) | | <u>(0.90)分</u> | <u>3.46分</u> |

簡明綜合中期全面收入報表

截至二零二二年六月三十日止六個月

| | 未經審核 | |
|---------------|------------------------|----------------------|
| | 截至六月三十日止六個月 二零二二年 | 二零二一年 |
| 附註 | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| 期內(虧損)/利潤 | <u>(10,626)</u> | <u>41,344</u> |
| 將不會重新分類至損益的項目 | | |
| 金融資產投資價值變動 | <u>—</u> | <u>22,820</u> |
| 期內其他全面收入，已扣稅 | <u>—</u> | <u>22,820</u> |
| 期內全面收入總額 | <u><u>(10,626)</u></u> | <u><u>64,164</u></u> |
| 以下人士應佔： | | |
| — 本公司股權持有人 | <u>(10,212)</u> | <u>62,213</u> |
| — 非控股股東權益 | <u>(414)</u> | <u>1,951</u> |
| | <u><u>(10,626)</u></u> | <u><u>64,164</u></u> |

簡明綜合中期資產負債表

於二零二二年六月三十日

| | | 未經審核 二零二二年 六月三十日 人民幣千元 | 經審核 二零二一年 十二月 三十一日 人民幣千元 |
|-----------------------------|----|---------------------------------|--------------------------------------|
| 資產 | | | |
| 非流動資產 | | | |
| 使用權資產 | 10 | 15,100 | 15,261 |
| 物業與設備 | 10 | 177,286 | 180,342 |
| 投資物業 | 10 | 52,784 | 53,563 |
| 無形資產 | 10 | 7,797 | 7,802 |
| 遞延所得稅資產 | 11 | 62,643 | 60,289 |
| 金融資產投資 | 13 | 41,372 | 67,546 |
| | | <u>356,982</u> | <u>384,803</u> |
| 流動資產 | | | |
| 應收貿易賬款及應收票據、其他應收款項及 預付款項 | 12 | 439,237 | 429,406 |
| 即期所得稅預付款項 | | — | 14,650 |
| 原到期時間超過三個月的短期銀行存款 | | — | 90,740 |
| 現金及現金等價物 | | 392,203 | 391,010 |
| | | <u>831,440</u> | <u>925,806</u> |
| 總資產 | | <u><u>1,188,422</u></u> | <u><u>1,310,609</u></u> |

| | | 未經審核 二零二二年 六月三十日 人民幣千元 | 經審核 二零二一年 十二月 三十一日 人民幣千元 |
|---------------------|----|---------------------------------|--------------------------------------|
| 權益 | | | |
| 本公司股權持有人應佔權益 | | | |
| 普通股 | 14 | 10,504 | 10,491 |
| 儲備 | | <u>828,122</u> | <u>947,811</u> |
| | | 838,626 | 958,302 |
| 非控股股東權益 | | <u>4,576</u> | <u>4,990</u> |
| 總權益 | | <u>843,202</u> | <u>963,292</u> |
| 負債 | | | |
| 非流動負債 | | | |
| 租賃負債 | | <u>108</u> | <u>31</u> |
| | | <u>108</u> | <u>31</u> |
| 流動負債 | | | |
| 應計費用及其他應付款項 | 15 | 261,055 | 266,345 |
| 合約負債 | | 42,019 | 43,102 |
| 即期所得稅負債 | | 41,559 | 37,321 |
| 租賃負債 | | <u>479</u> | <u>518</u> |
| | | <u>345,112</u> | <u>347,286</u> |
| 總負債 | | <u>345,220</u> | <u>347,317</u> |
| 總權益與負債 | | <u><u>1,188,422</u></u> | <u><u>1,310,609</u></u> |

簡明綜合中期權益變動表

截至二零二二年六月三十日止六個月

| | | 未經審核 | | | | |
|------------------|-------|------------|-----------|-----------|---------|-----------|
| | | 本公司權益持有人應佔 | | | 非控股 | 權益總額 |
| 附註 | 普通股 | 儲備 | 小計 | 股東權益 | 權益總額 | |
| | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 | |
| 截至二零二二年六月三十日止六個月 | | | | | | |
| 於二零二二年一月一日的結餘 | | 10,491 | 947,811 | 958,302 | 4,990 | 963,292 |
| 全面收入 | | | | | | |
| 期內虧損 | | — | (10,212) | (10,212) | (414) | (10,626) |
| 全面收入總額 | | — | (10,212) | (10,212) | (414) | (10,626) |
| 與股東的交易 | | | | | | |
| 與二零二一年相關的現金股息 | | 9 | (113,164) | (113,164) | — | (113,164) |
| 股份獎勵計劃 | | | | | | |
| — 已發行股份 | | 14 | (13) | — | — | — |
| — 僱員服務價值 | | | 3,700 | 3,700 | — | 3,700 |
| 於二零二二年六月三十日的結餘 | | 10,504 | 828,122 | 838,626 | 4,576 | 843,202 |
| 截至二零二一年六月三十日止六個月 | | | | | | |
| 於二零二一年一月一日的結餘 | | 10,491 | 1,049,655 | 1,060,146 | 5,309 | 1,065,455 |
| 全面收入 | | | | | | |
| 期內利潤 | | — | 39,393 | 39,393 | 1,951 | 41,344 |
| 其他全面收入 | | | | | | |
| — 金融資產投資的公平值變動 | | — | 22,820 | 22,820 | — | 22,820 |
| 全面收入總額 | | — | 62,213 | 62,213 | 1,951 | 64,164 |
| 與股東的交易 | | | | | | |
| 與二零二零年相關的現金股息 | | 9 | (147,120) | (147,120) | (2,250) | (149,370) |
| 股份獎勵計劃 | | | | | | |
| — 購買為股份獎勵計劃持有的股份 | | — | (7,873) | (7,873) | — | (7,873) |
| — 僱員服務價值 | | — | 6,604 | 6,604 | — | 6,604 |
| 於二零二一年六月三十日的結餘 | | 10,491 | 963,479 | 973,970 | 5,010 | 978,980 |

簡明綜合中期現金流量表

截至二零二二年六月三十日止六個月

| | 未經審核 | |
|--------------------------|----------------------|------------------|
| | 截至六月三十日止六個月 二零二二年 | 二零二一年 |
| 附註 | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| 經營活動所得現金流量 | | |
| 經營所得現金 | 7,641 | 93,824 |
| 已收所得稅退款／(已付所得稅) | 10,369 | (23,763) |
| 經營活動所得現金淨額 | <u>18,010</u> | <u>70,061</u> |
| 投資活動所得現金流量 | | |
| 購買物業及設備 | (1,760) | (2,553) |
| 出售物業及設備 | 167 | 115 |
| 存入原有存款期超過三個月的短期銀行存款 | (1,095) | (301) |
| 到期收回原有存款期超過三個月的短期銀行存款 | 91,835 | 117,550 |
| 已收利息 | 4,479 | 4,219 |
| 投資活動所得現金淨額 | <u>93,626</u> | <u>119,030</u> |
| 融資活動所得現金流量 | | |
| 購買為股份獎勵計劃持有的股份 | — | (7,873) |
| 已付現金股息 | 9 (113,164) | (149,370) |
| 租賃付款 | (303) | (305) |
| 融資活動所用現金淨額 | <u>(113,467)</u> | <u>(157,548)</u> |
| 現金及現金等價物(減少)／增加淨額 | | |
| 現金及現金等價物 | (1,831) | 31,543 |
| 期初現金及現金等價物 | 391,010 | 356,807 |
| 現金及現金等價物匯兌收益 | 3,024 | 1,242 |
| 期末現金及現金等價物 | <u>392,203</u> | <u>389,592</u> |

中期財務資料附註

1. 一般資料

太平洋網絡有限公司(「本公司」)於二零零七年八月二十七日根據開曼群島法例第22章公司法(一九六一年第3號法例,經合併及修訂)註冊成立為獲豁免有限公司,註冊辦事處地址Second Floor, Century Yard, Cricket Square, P.O. Box 902, Grand Cayman, KY1-1103, Cayman Islands。

本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要在中華人民共和國(「中國」)從事提供互聯網廣告服務。

本公司股份已自二零零七年十二月十八日起在香港聯合交易所有限公司上市。

除另有註明外,本簡明綜合中期財務資料(「中期財務資料」)乃以人民幣(「人民幣」)列賬。

中期財務資料已於二零二二年八月二十九日獲本公司董事會(「董事會」)批准刊發。

2. 編製基準及會計政策

中期財務資料乃根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編製而成。中期財務資料並不包括年度財務報告中一般包括的所有類型附註。因此,中期財務資料應與截至二零二一年十二月三十一日止年度的年報及本公司於中期報告期間作出的任何公告一併閱讀。

3. 會計政策

除按預期年度總盈利的適用稅率估算所得稅及採納於截至二零二二年十二月三十一日止財政年度生效的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)修訂本外,所應用該等會計政策與截至二零二一年十二月三十一日止年度財務報表內所述該等年度財務報表所用者貫徹一致。

於二零二二年一月一日開始的財政年度生效的新訂準則、現有準則的修訂本及詮釋並無對本集團財務報表有重大影響。

4. 分部資料

主要營運決策者已確定為作出策略性決定的執行董事。

本集團主要為不同商品提供互聯網廣告服務。主要營運決策者審視本集團的內部報告以評定表現和分配資源。管理層已以此等內部報告為基礎釐定經營分部。

主要營運決策者從其經營的不同互聯網門戶網站的角度衡量廣告業務。由於本集團的所有收入來自中國客戶，故此並無進一步按地區基準評估。

主要營運決策者根據產生的收入評估經營分部的表現。可呈報經營分部分為太平洋汽車網、太平洋電腦網及其他。本公司目前沒有分配收入成本、經營成本或資產至其分部，皆因主要營運決策者並非用此資料分配資源或評定經營分部的表現。因此，本公司沒有按各個可呈報分部呈報利潤或總資產計量。

其他分部收入與來自其他門戶網站(包括嬰兒及家居產品)以及其他服務的收入有關。

截至二零二二年六月三十日止六個月並無分部間銷售(截至二零二一年六月三十日止六個月：相同)。向主要營運決策者呈報的來自外方的收入乃按與簡明綜合中期收益表一致的方式計量。

| | 太平洋汽車網 | 太平洋電腦網 | 其他 | 本集團 |
|-------------------------|----------------|---------------|---------------|----------------|
| | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| | (未經審核) | (未經審核) | (未經審核) | (未經審核) |
| 截至二零二二年六月三十日止六個月 | | | | |
| 收入確認時間 | | | | |
| — 於一段時間內 | 236,599 | 39,648 | 14,223 | 290,470 |
| — 於某時間點 | 73,753 | 2,715 | 1,843 | 78,311 |
| 收入 | <u>310,352</u> | <u>42,363</u> | <u>16,066</u> | <u>368,781</u> |
| 截至二零二一年六月三十日止六個月 | | | | |
| 收入確認時間 | | | | |
| — 於一段時間內 | 291,180 | 39,735 | 19,547 | 350,462 |
| — 於某時間點 | 48,122 | 2,929 | 3,456 | 54,507 |
| 收入 | <u>339,302</u> | <u>42,664</u> | <u>23,003</u> | <u>404,969</u> |

儘管本公司於開曼群島註冊成立，截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團全部收入均來自外部客戶且均產生自中國(截至二零二一年六月三十日止六個月：相同)。

於二零二二年六月三十日，除計入無形資產之會所會籍及金融資產投資外，本集團大部分其他非流動資產位於中國（二零二一年十二月三十一日：相同）。

截至二零二一年及二零二二年六月三十日止六個月，佔總收入10%以上的客戶收入載列如下。

| | 未經審核 | |
|-----|---------------|-------|
| | 截至六月三十日止六個月 | |
| | 二零二二年 | 二零二一年 |
| 客戶A | 15.90% | * |

* 該客戶於相應期間佔總收入不足10%。

5. 其他收入

| | 未經審核 | |
|-----------|----------------|----------------|
| | 截至六月三十日止六個月 | |
| | 二零二二年 人民幣千元 | 二零二一年 人民幣千元 |
| 租金收入 | 2,799 | 3,136 |
| 進項增值稅加計扣除 | 4,920 | 2,550 |
| 政府補貼 | 2,203 | 731 |
| | 9,922 | 6,417 |

6. 融資收入 — 淨額

| | 未經審核 | |
|------------|----------------|----------------|
| | 截至六月三十日止六個月 | |
| | 二零二二年 人民幣千元 | 二零二一年 人民幣千元 |
| 融資收入 | | |
| — 利息收入 | 4,479 | 4,219 |
| — 外匯收益淨額 | 3,024 | 1,242 |
| | 7,503 | 5,461 |
| 融資成本 | | |
| — 租賃負債利息開支 | (13) | (27) |
| | 7,490 | 5,434 |

7. 所得稅開支

| | 未經審核 | |
|--------|----------------|----------------|
| | 截至六月三十日止六個月 | |
| | 二零二二年 人民幣千元 | 二零二一年 人民幣千元 |
| 中國即期稅項 | 8,519 | 6,617 |
| 遞延稅項 | <u>(2,354)</u> | <u>929</u> |
| | <u>6,165</u> | <u>7,546</u> |

所得稅開支按管理層對預計全年實際所得稅率的最佳估計而確認。

8. 每股(虧損)/盈利

(a) 基本

每股基本(虧損)/盈利乃根據本公司股權持有人應佔(虧損)/利潤，除以期內已發行普通股加權平均數計算(不包括本集團購買及為股份獎勵計劃持有的普通股)。

| | 未經審核 | |
|----------------------------|------------------|------------------|
| | 截至六月三十日止六個月 | |
| | 二零二二年 | 二零二一年 |
| 本公司股權持有人應佔(虧損)/利潤(人民幣千元) | <u>(10,212)</u> | <u>39,393</u> |
| 計算每股基本(虧損)/盈利的普通股加權平均數(千股) | <u>1,129,390</u> | <u>1,132,844</u> |
| 每股基本(虧損)/盈利(人民幣) | <u>(0.90)分</u> | <u>3.48分</u> |

(b) 攤薄

每股攤薄(虧損)/盈利調整計算每股基本(虧損)/盈利所用的數據，計入與潛在攤薄普通股相關的利息及其他融資成本的除所得稅後影響，以及在所有潛在攤薄普通股獲轉換的情況下所發行額外普通股的加權平均數。

截至二零二二年六月三十日止六個月，由於並無發行在外的潛在攤薄股份，因此每股攤薄虧損與每股基本虧損相等。

截至二零二一年六月三十日止六個月的每股攤薄盈利：

| | 未經審核 截至 二零二一年 六月三十日 止六個月 |
|-------------------------|--------------------------------------|
| 本公司股權持有人應佔利潤(人民幣千元) | <u>39,393</u> |
| 計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數(千股) | 1,140,157 |
| — 計算每股基本盈利的普通股加權平均數(千股) | 1,132,844 |
| — 就股份獎勵計劃調整(千股) | <u>7,313</u> |
| 每股攤薄盈利(人民幣) | <u><u>3.46分</u></u> |

9. 股息

截至二零二一年十二月三十一日止年度的末期股息每股普通股人民幣10.00分(二零二零年：每股普通股人民幣13.00分)於二零二二年五月三十日舉行的股東週年大會上獲股東批准。二零二一年末期股息合共人民幣113,164,000元已於二零二二年支付，不包括與為股份獎勵計劃持有的普通股有關的股息人民幣396,000元(二零二零年末期股息為人民幣149,370,000元，不包括與為股份獎勵計劃持有的普通股有關的股息人民幣307,000元)。

董事並不建議派付截至二零二二年六月三十日止六個月的任何中期股息(截至二零二一年六月三十日止六個月：相同)。

10. 物業與設備、投資物業、無形資產及使用權資產

| | 使用權資產 — 土地使用權及 物業 人民幣千元 (未經審核) | 物業與設備 人民幣千元 (未經審核) | 投資物業 人民幣千元 (未經審核) | 無形資產 人民幣千元 (未經審核) |
|-------------------------|--|--------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 截至二零二二年六月三十日止六個月 | | | | |
| 於二零二二年一月一日的賬面淨值 | 15,261 | 180,342 | 53,563 | 7,802 |
| 添置 | 328 | 1,760 | — | — |
| 處置 | — | (167) | — | — |
| 折舊與攤銷 | (489) | (4,649) | (779) | (5) |
| | <u>15,100</u> | <u>177,286</u> | <u>52,784</u> | <u>7,797</u> |
| 於二零二二年六月三十日的賬面淨值 | | | | |
| | <u>15,100</u> | <u>177,286</u> | <u>52,784</u> | <u>7,797</u> |
| 截至二零二一年六月三十日止六個月 | | | | |
| 於二零二一年一月一日的賬面淨值 | 15,425 | 196,687 | 47,913 | 9,079 |
| 添置 | 871 | 2,553 | — | — |
| 處置 | — | (115) | — | — |
| 轉撥 | — | (6,754) | 6,754 | — |
| 折舊與攤銷 | (511) | (6,731) | (574) | (188) |
| | <u>15,785</u> | <u>185,640</u> | <u>54,093</u> | <u>8,891</u> |
| 於二零二一年六月三十日的賬面淨值 | | | | |
| | <u>15,785</u> | <u>185,640</u> | <u>54,093</u> | <u>8,891</u> |

11. 遞延所得稅資產

| | 未經審核 於二零二二年 六月三十日 人民幣千元 | 經審核 於二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|-------------|----------------------------------|-----------------------------------|
| 遞延所得稅資產： | | |
| — 在12個月內收回 | 9,598 | 7,860 |
| — 超過12個月後收回 | 53,045 | 52,429 |
| | <u>62,643</u> | <u>60,289</u> |

期內遞延所得稅資產的變動如下：

| | 超出撥備的 廣告開支 人民幣千元 (未經審核) | 應收貿易賬 款減值撥備 人民幣千元 (未經審核) | 應計廣告及 其他開支 人民幣千元 (未經審核) | 稅項虧損 人民幣千元 (未經審核) | 總計 人民幣千元 (未經審核) |
|-------------------|----------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|-------------------------|-----------------------|
| 於二零二二年一月一日 | 5,293 | 42,267 | 6,801 | 5,928 | 60,289 |
| 計入／(扣除自)簡明綜合中期收益表 | <u>1,006</u> | <u>(2,453)</u> | <u>1,537</u> | <u>2,264</u> | <u>2,354</u> |
| 於二零二二年六月三十日 | <u>6,299</u> | <u>39,814</u> | <u>8,338</u> | <u>8,192</u> | <u>62,643</u> |
| 於二零二一年一月一日 | 5,662 | 33,075 | 8,614 | 7,930 | 55,281 |
| (扣除自)／計入簡明綜合中期收益表 | <u>(2,606)</u> | <u>7,750</u> | <u>(4,146)</u> | <u>573</u> | <u>1,571</u> |
| 於二零二一年六月三十日 | <u>3,056</u> | <u>40,825</u> | <u>4,468</u> | <u>8,503</u> | <u>56,852</u> |

與未列賬遞延稅項資產相關的結轉稅項虧損到期日如下：

| | 未經審核 於二零二二年 六月三十日 人民幣千元 | 經審核 於二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|------------------|----------------------------------|-----------------------------------|
| 於二零二二年到期 | — | 5,122 |
| 於二零二三年到期 | 9,001 | 9,001 |
| 於二零二四年到期 | 8,190 | 8,190 |
| 於二零二五年到期 | 10,966 | 10,966 |
| 於二零二六年到期 | 2,132 | 2,131 |
| 於二零二七年期 五年後到期 | 19,072 | — |
| | <u>16,198</u> | <u>30,400</u> |
| | <u>65,559</u> | <u>65,810</u> |

就取得高新技術企業資格的附屬公司，稅項虧損可於10年延長期間內扣減。

12. 應收貿易賬款及應收票據、其他應收款項及預付款項

| | 未經審核 於二零二二年 六月三十日 人民幣千元 | 經審核 於二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|-------------------|----------------------------------|-----------------------------------|
| 應收貿易賬款，已扣除減值撥備(a) | 393,074 | 387,376 |
| 其他應收款項(b) | 16,450 | 17,263 |
| 預付增值稅 | 12,785 | 12,419 |
| 預付供應商款項 | 4,950 | 6,612 |
| 應收票據 | 11,978 | 5,736 |
| | <u>439,237</u> | <u>429,406</u> |

於二零二二年六月三十日，應收貿易賬款及應收票據、其他應收款項及預付款項均以人民幣計值(二零二一年十二月三十一日：相同)。

(a) 應收貿易賬款，已扣除減值撥備

本集團授出的信用期一般為期三個月至一年。應收貿易賬款(已扣除減值撥備人民幣178,348,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣187,727,000元))基於確認日期的賬齡分析如下：

| | 未經審核 於二零二二年 六月三十日 人民幣千元 | 經審核 於二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|--------|----------------------------------|-----------------------------------|
| 即期至6個月 | 312,077 | 281,620 |
| 6個月至1年 | 56,423 | 81,693 |
| 1至2年 | 24,574 | 8,939 |
| 超過2年 | — | 15,124 |
| | <u>393,074</u> | <u>387,376</u> |

應收貿易賬款的期末虧損撥備與期初虧損撥備對賬如下：

| | 未經審核 於二零二二年 六月三十日 人民幣千元 | 經審核 於二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|---------------|----------------------------------|-----------------------------------|
| 期／年初 | 187,727 | 147,132 |
| 應收款項減值(撥回)／撥備 | (8,543) | 44,985 |
| 撤銷的應收款項 | <u>(836)</u> | <u>(4,390)</u> |
| 期／年末 | <u>178,348</u> | <u>187,727</u> |

(b) 其他應收款項

| | 未經審核 於二零二二年 六月三十日 人民幣千元 | 經審核 於二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|-------|----------------------------------|-----------------------------------|
| 墊支予僱員 | 10,787 | 10,053 |
| 應收租金 | 624 | 886 |
| 其他 | <u>5,039</u> | <u>6,324</u> |
| | <u>16,450</u> | <u>17,263</u> |

於報告日期，信用風險最大敞口為上述各類應收款項的賬面值。本集團並無持有任何抵押品作為擔保。

13. 金融資產投資

於二零一四年六月，本集團向一間投資於主要從事互聯網業務的公司股票(「股權投資」)的私募基金(「該基金」)作出5,000,000美元的股權投資。截至二零二二年六月三十日止六個月，該基金對加密貨幣作出若干投資(「加密貨幣投資」)。本集團並無擁有對該基金的控制權或重大影響力。於二零二二年六月三十日，本集團於該基金持有約33.8%(二零二一年十二月三十一日：27.4%)的權益。於二零二二年六月三十日，本集團將對該基金的投資分類為按公平值計入損益計量的金融資產。

管理層已基於該基金的管理人所提供該基金的資產淨值並通過計算本集團應佔部分以評估本集團的金融資產投資於二零二二年六月三十日的公平值。

該基金的管理人所提供該基金的資產淨值乃基於該基金所持相關投資的公平值而得出，其主要受其股權投資及加密貨幣投資的近期市價影響。

於二零二二年六月三十日，本集團所佔該基金資產淨值的部分歸屬於以下各項：

| | 未經審核 於二零二二年 六月三十日 人民幣千元 |
|--------|----------------------------------|
| 股權投資 | 26,992 |
| 加密貨幣投資 | 11,019 |
| 其他投資 | <u>3,361</u> |
| 於期末 | <u><u>41,372</u></u> |

截至二零二二年六月三十日止六個月，金融資產投資的變動如下：

| | 未經審核 二零二二年 六月三十日 人民幣千元 |
|----------|---------------------------------|
| 於期初 | 67,546 |
| 公平值變動： | (26,174) |
| — 股權投資 | 1,387 |
| — 加密貨幣投資 | (28,017) |
| — 其他投資 | 456 |
| 於期末 | <u><u>41,372</u></u> |

14. 普通股

| | 股份數目 (千股) | 法定普通股 | |
|--------------------------|------------------------|---------------|-----------------|
| | | 千港元 | 人民幣千元 |
| 於二零二一年十二月三十一日及二零二二年六月三十日 | 100,000,000 | 1,000,000 | 969,200 |
| | | 已發行及繳足 | |
| | 股份數目 (千股) (未經審核) | 千港元 (未經審核) | 人民幣千元 (未經審核) |
| 於二零二二年一月一日 | 1,134,055 | 11,341 | 10,491 |
| 僱員購股權計劃 — 已發行股份(a) | 1,542 | 15 | 13 |
| 於二零二二年六月三十日 | 1,135,597 | 11,356 | 10,504 |
| 於二零二一年一月一日及二零二一年六月三十日 | 1,134,055 | 11,341 | 10,491 |

(a) 截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司發行1,542,000股股份。本集團於簡明綜合中期資產負債表內入賬人民幣13,000元至普通股貸方。

(b) 於二零二二年六月三十日，本公司已發行普通股總數為1,135,597,000股(二零二一年十二月三十一日：1,134,055,000股)，其中包括股份獎勵計劃持有的3,960,000股(二零二一年十二月三十一日：5,112,000股)。

15. 應計費用及其他應付款項

| | 未經審核 於二零二二年 六月三十日 人民幣千元 | 經審核 於二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|---------|----------------------------------|-----------------------------------|
| 應計開支(a) | 199,450 | 197,454 |
| 應付薪金 | 40,522 | 50,194 |
| 其他應付稅項 | 9,507 | 6,497 |
| 其他應付款項 | 11,576 | 12,200 |
| | 261,055 | 266,345 |

(a) 本集團應計開支主要指應付廣告公司的應計服務佣金費用及應計廣告開支。

主席報告

我謹代表董事會向股東呈報本集團截至二零二二年六月三十日止六個月的中期業績。

上半年總收入約人民幣3.688億元，同比下降8.9%。報告期內，全球半導體芯片短缺繼續對汽車及電子行業造成重大影響，導致生產延誤及營銷支出減少。雖然預計該等挑戰將持續存在，但我們認為供應鏈限制將在未來一年持續緩解，並預計該等行業的需求將保持強勁。

太平洋汽車網的收入同比下降8.5%，佔本集團二零二二年上半年總收入的84.1%。報告期內，由於供應鏈持續受限，製造商的汽車銷售及營銷支出依然有限。然而，儘管乘用車銷量下滑，但新能源汽車銷量繼續佔據可觀的市場份額，太平洋汽車網繼續專注於開發其在該領域的產品。太平洋汽車網繼續與業界合作開發其「智能汽車」平台，以幫助消費者駕馭汽車的數字化發展。此外，太平洋汽車網繼續擴展在新媒體產品方面的內容供應，提供行業特定的業務工具，並推動線上到線下的無縫營銷能力。由於中央及地方政府已採取措施促進汽車行業復甦，而太平洋汽車網將自身定位為快速增長的新能源汽車領域的參與者，因此，我們對下半年的表現保持樂觀。

太平洋電腦網的收入同比減少0.7%，而其他門戶網站（包括太平洋時尚網、太平洋親子網及太平洋家居網）的總收入同比減少30.0%。由於該行業延長產品生命週期及限制營銷開支，半導體芯片短缺及疫情偶發造成的相關中斷依然對該行業造成重大影響。為減輕部分此影響，太平洋電腦網繼續改善其廣告及數字營銷服務供應，尤其是電商廣告服務。二零二二年上半年，COVID-19疫情導致中國多個城市被間歇性限制，給太平洋家居網的營銷活動造成了影響。作為中國家居設計行業專業生成內容的領導者和家居設計行業內容營銷工具的提供者，太平洋家居網不斷發展壯大。

本集團已對一家實體進行股權投資，該實體投資於主要從事互聯網相關行業（自二零一四年起）以及區塊鏈相關技術及加密貨幣（自二零二零年起）的公司的股份。截至二零二二年六月三十日，該投資的公平值估計約為人民幣41,400,000元（二零二一年十二月三十一日：人民幣67,500,000元），其中加密貨幣佔26.6%（二零二一年十二月三十一日：57.8%）。本集團知悉加密貨幣投資所涉及的波動風險，並一直採取措施管理所涉及的風險。

展望未來，由於汽車行業及全球供應鏈限制有所緩解，我們仍然保持謹慎樂觀。下半年，我們仍對本集團能夠在上半年發展的基礎上繼續有所作為持審慎樂觀態度。

管理層討論及分析

收入

收入由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣405,000,000元減少8.9%至截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣368,800,000元。

本集團汽車門戶網站太平洋汽車網的收入由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣339,300,000元減少8.5%至截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣310,400,000元。太平洋汽車網收入減少主要由於汽車製造商減少廣告開支所致。太平洋汽車網於截至二零二一年六月三十日止六個月及截至二零二二年六月三十日止六個月佔收入的百分比分別為83.8%及84.1%。

本集團資訊科技及消費電子產品門戶網站太平洋電腦網的收入由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣42,700,000元減少0.7%至截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣42,400,000元。該輕微減少乃由於消費電子製造商需求減少所致。太平洋電腦網於截至二零二一年六月三十日止六個月及截至二零二二年六月三十日止六個月佔收入的百分比分別為10.5%及11.5%。

其他經營業務（包括太平洋時尚網、太平洋親子網及太平洋家居網門戶）的收入由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣23,000,000元減少30.0%至截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣16,100,000元。該減少主要由於該等行業的整體消費需求減少。其他經營業務的收入於截至二零二一年六月三十日止六個月及截至二零二二年六月三十日止六個月佔收入的百分比分別為5.7%及4.4%。

收入成本

收入成本由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣175,100,000元增加21.2%至截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣212,200,000元。截至二零二一年六月三十日止六個月及截至二零二二年六月三十日止六個月的毛利率分別為56.8%及42.5%。

收入成本增加乃主要由於期內外包生產成本、員工成本及技術服務費增加所致。

銷售與市場推廣開支

銷售與市場推廣開支由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣84,600,000元增加13.7%至截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣96,200,000元。增加乃主要由於期內廣告開支增加所致。

行政開支

行政開支由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣44,000,000元下降30.0%至截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣30,800,000元，主要由於期內員工成本及整體辦公開支減少所致。

產品開發開支

產品開發開支由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣33,100,000元增加2.4%至截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣33,900,000元。該輕微增加主要由於本集團研發團隊人事相關費用增加所致。

應收貿易賬款減值虧損撥回／撥備淨額

截至二零二二年六月三十日止六個月，應收貿易賬款減值虧損撥回淨額為人民幣8,500,000元，而截至二零二一年六月三十日止六個月為應收貿易賬款減值虧損撥備淨額人民幣31,000,000元。應收貿易賬款減值虧損撥回淨額主要由於期內收回一筆應收賬款及計提撥備減少所致。

其他收入

截至二零二一年六月三十日止六個月的其他收入為人民幣6,400,000元，而截至二零二二年六月三十日止六個月的其他收入則為人民幣9,900,000元。該增加乃由於期內進項增值稅加計扣除及所收到的政府補貼增加所致。

其他虧損

截至二零二二年六月三十日止六個月，其他虧損為人民幣26,200,000元，為對一項基金的被動股權投資的公平值虧損。

融資收入淨額

融資收入淨額於截至二零二一年六月三十日止六個月為人民幣5,400,000元及於截至二零二二年六月三十日止六個月為人民幣7,500,000元。該增加乃主要由於期內淨外匯收益增加所致。

所得稅開支

所得稅開支由截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣7,500,000元減少17.3%至截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣6,200,000元。

權益持有人應佔淨虧損／利潤

截至二零二二年六月三十日止六個月的權益持有人應佔淨虧損為人民幣10,200,000元，而截至二零二一年六月三十日止六個月為權益持有人應佔淨利潤人民幣39,400,000元。

流動資金及財務資源

截至二零二二年六月三十日，本集團擁有短期存款及現金合共人民幣392,200,000元，而截至二零二一年十二月三十一日則為人民幣481,800,000元。現金減少主要由於截至二零二二年六月三十日止六個月支付現金股息合共人民幣113,200,000元所致。

截至二零二一年十二月三十一日及二零二二年六月三十日，本公司概無外債。

銀行借貸

截至二零二二年六月三十日，本集團並無任何銀行借貸，因此，其資產負債比率（即銀行借貸總額與股東權益的比率）為零。本集團截至二零二一年十二月三十一日亦無任何銀行借貸。

重大收購及出售

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團概無重大收購或出售附屬公司及聯營公司。

資產抵押

截至二零二二年六月三十日，本集團概無抵押銀行存款或其他資產擔保其銀行融資。

外匯風險

本集團的經營活動主要於中國內地進行，大部分交易乃以人民幣計值及結算。因此，整體外匯風險被視為並不重大。

僱員及薪酬資料

截至二零二二年六月三十日，本集團有1,058名僱員（二零二一年十二月三十一日：1,119名），較二零二二年上半年減少5.5%。此下跌乃由於本集團內部重組及簡化其支持營運所致。本集團按表現及資歷等因素釐定員工薪酬。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司或其附屬公司概無購買、贖回或出售任何本公司的上市證券。

審核委員會

本公司的審核委員會由本公司全體三名獨立非執行董事組成，即徐耀華先生（審核委員會主席）、白泰德先生及林懷漢先生。審核委員會已審閱本集團採納的會計原則及慣例，並已研討有關審計、風險管理及內部監控及財務報告等事宜，包括審閱此等中期業績。

審核委員會已審閱本公司截至二零二一年十二月三十一日止年度的審計保留意見（「審計保留意見」），並知悉審計保留意見對本公司財務報表的遺留影響。本公司預期，此問題將在大幅減少或出售加密貨幣投資後或相關金額對本集團財務報表而言並不重大時得到解決。

企業管治

董事會認為，於截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司已遵守聯交所證券上市規則附錄14所載的企業管治守則中載列的守則條文，惟守則條文第C.2.1條規定須區分主席與首席執行官的角色除外。林懷仁博士目前同時擔任本公司的主席兼首席執行官。由於林博士為本集團的共同創辦人並於互聯網行業具備廣泛經驗，董事會相信，此架構為本集團提供強大而貫徹一致的領導，令業務規劃和決策以及在執行長遠業務策略上更有效率和效益。因此，此舉對於本集團的業務前景有利。

鳴謝

本人謹藉此機會，代表董事會向對本集團作出貢獻的全體僱員及不斷支持本集團的全體股東，致以衷心謝意。

代表董事會
太平洋網絡有限公司
主席
林懷仁

香港，二零二二年八月二十九日

於本公告日期，董事會包括三位執行董事，分別為林懷仁博士、何錦華先生及王大鑫先生；以及三位獨立非執行董事，分別為徐耀華先生、白泰德先生及林懷漢先生。